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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2014  
pro týden:  
27. 8. 2014 – 3. 9. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
POZOR NA ZLODĚJE! 

Během minulých dnů a týdnů 

se v naší obci, objevilo, věší 
množství, krádeží kovových 

předmětů. 
Ze zahrady zmizel například 

železný sud na vodu, či 
litinová vana apd. 

Je jasné, že se jedná o 

sběrače kovových předmětů, 
které pak prodávají ve sběrnách. 

   

 
 

 

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK ZAČÍNÁ! 
Prázdniny utekly 
jako voda a dětem 
začne opět 
vyučování. 
Období školního 
vyučování ve 
školním roce 
2014/2015 začne ve 
všech základních 
školách, středních 

školách, základních uměleckých školách a konzervatořích 
v pondělí 1. září 2014.  
Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a 
středu 29. října 2014. Vánoční prázdniny budou zahájeny 
v pondělí 22. prosince 2014 a skončí v pátek 2. ledna 
2015. Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2015. 

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK  
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

 
V sobotu 

 

 
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu 

v Loužnici. 
Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní 
sběrny! 
Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující 
druhy odpadu: Léky všeho 
druhy, domácí kapalné i tuhé 
chemikálie (ředidla, louhy, 
kyseliny) vše řádně označené, 
zbytky starých barev a jejich 
obaly, televizory, ledničky, 
zářivky, všechny druhy 
akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, článků, 
upotřebené motorové oleje, olejové filtry a další 

zaolejovaný materiál, součástí svozu je i likvidace 
drobného elektroodpadu (vysavače, fény, mixéra apd.) 
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 ZE SVĚTA 
JABLONEC N. N. - 
Primátor Petr Beitl 
se stal průvodcem 
štábu České 
televize. Na kole s 
nimi projel všechny 
významná místa v 
okolí Jablonce. V 
minulém týdnu 
přijel do Jablonce 

štáb České televize, který zde natáčel další díl do 
pořadu Cyklotoulky. Jejich průvodcem se stal samotný 

primátor města Petr Beitl a chybět nesměl ani čerstvý 
Mistr světa ve fourcrosse Tomáš Slavík. Oba společně 
zavedli moderátora pořadu na nejzajímavější místa v 
Jablonci. Ten je městem sportu a právě cyklistika zde i 
mezi turisty patří k nejvyhledávanějším. 
Tento televizní pořad už do našeho regionu několikrát 
zavítal, ale prozatím se nikdy přímo v Jablonci 
nezastavil. „Televizní diváci v tomto díle Cyklotoulek 
projedou trasu z Jablonce nad Nisou do Desné v 
Jizerských horách," přiblížila Jana Matěchová ze 
sekretariátu primátora. A vyšlápnou v sedle museli 
hlavní aktéři i strmý kopec v Břízkách do biatlonového 
areálu, kde si na střelnici vyzkoušeli svou přesnou 
mušku. Chybět samozřejmě nesměl ani bikepark na 
Dobré Vodě, který stavil a spravuje Tomáš Slavík. Jeho 

domácí trať už dvakrát hostila závod Světového poháru 
a pro další roky nechce náš nejlepší fourcrossový 
závodník nabídnout divákům ještě více zábavy. 
Po červencovém závodě naznačil, co by mohlo přijít. 
„Máme v kapse připravenou ještě jednu záležitost, která 
by mohla tuhle akci posunout. Je už jen jeden level, 
který je výš než Světový pohár. Takže uvidíme, co by 
mohlo přijít," smál se Slavík. Za rok by jsme tak v 
Jablonci mohli přivítat Mistrovství světa. 
Cyklistika není cizí ani primátorovi města, který byl 
druhým průvodcem při natáčení. „Jablonecké okolí ze 
sedla kola znám velmi dobře a jsem rád, že mě Česká 
televize oslovila, abych s ním seznámil i lidi z jiných 
měst. Budu rád, když k nám na sever přijedou", 
prohlásil závěrem primátor Petr Beitl. 

Tento pořad by tak měl přispět ke zvýšení turistického 
ruchu v Jablonci. 
Autor: Jan Žíla 
 
 
ŽELEZNÝ BROD - Město totiž uspělo s žádostí o 
příspěvek na nákup kompostérů. Ty mají pomoci 
místním zahrádkářům. Po jejich zakoupení si je budou 
moci občané bezplatně zapůjčit a tím by se tento odpad 
neměl hromadit ve sběrných nádobách. Od října bude k 
dispozici celkem tři sta kompostérů, od nichž si město 
slibuje zkvalitnění nakládání s biologicky rozložitelným 
komunálním odpadem. 

MĚSTYS ZÁSADA - Sobotní odpoledne, večer a noc patřila v 
Zásadě hudbě.  
Již po třetí se zde konal festival ZasTenRock, který pořádá 
Sokol Zásada – Fotbalový klub. 
Opět se potvrdilo, že fotbal a hudba jdou společně dohromady. 
Letošní rok přálo festivalu počasí a ani mírný deštík 
návštěvníky neodradil. 
Na dvou podiích se střídalo dohromady 10 kapel, každá 
dokázala rozproudit dav návštěvníků a každý si zde našel tu 

svoji muziku.  
V internetovém hlasování, zvítězila jako nejlepší kapela skupina 
Těla, která z rukou ředitele festivalu, Miroslava Prince a 
organizátora Petra Růžičky dostala na festivalu cenu. 
Letošního ročníku se zúčastnilo na 3000 návštěvníků. 
Organizátoři skvěle zvládli přípravu a tak průběh festivalu 
probíhal hladce. 
Jak řekl ředitel festivalu Miroslav Princ: „Letošní ročník se 
opravdu povedl, počasí vyšlo a na tom záleží, protože počasí 
dělá každý festival, všem, kdo se podíleli na organizaci, patří 
velký dík, že vše dobře probíhalo. 
A tak se můžeme všichni těšit na další ročník ZasTenRock v 
Zásadě.“  

 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 33 
 

3 
 

ŽELEZNÝ BROD - V 
Železném Brodě běží 
výstava republikového 
významu. Připomíná 
techniku zpracování 
skla plastiku. Desítky 
objektů čtyřiceti 
autorů z celé 
republiky tvoří gró 
unikátní výstavy 
Skleněná plastika II, 

která před víkendem odstartovala v Železném Brodě. 
„Některé ty věci jsou fakt úžasné, dokázala bych si je 
představit v obýváku. Ale asi bych to nezaplatila," zaujatě 
hovoří paní Jana z Turnova, která v neděli výstavu navštívila. 
Zaujalo ji i to, že výstava je situována do dvou prostor a to 
relativně daleko od sebe. „Alespoň tu nádheru člověk 
rozdýchá," usmála se. Část výstavy se nachází v Městské 
galerii Vlastimila Rady, druhá část v budově bývalého 
ředitelství ŽBS, kterou pro výstavu propůjčil její současný 
majitel (fa Detesk). Mezi vystavenými kusy objevila paní Jana 
třeba i dílo světoznámé akademické sochařky Jaroslavy 
Brychtové. „Jaroslava Brychtová zapůjčila tři skleněné 
objekty. Desítky dalších skleněných plastik přivezou do 
Železného Brodu sklářští výtvarníci, kteří své středoškolské 
vzdělání získali buď zdejší sklářské škole, nebo v dalších 
školách a sklářských ateliérech," přiblížil Martin Hlubuček, 
jeden ze spoluorganizátorů této výstavy. 
Výstava Tavená skleněná plastika II vyvrcholí a skončí při 
festivalu skla Skleněné městečko, jehož osmý ročník je v 
Železném Brodě připravován na víkend 20. a 21. září. 
Přípravné fáze 8. ročníku sklářského festivalu Skleněné 
městečko jsou již v plném proudu. Mezi dalšími 
doprovodnými akcemi je například další ročník Letní sklářské 
dílny (sklářské sympozium), během kterého sklářští výtvarníci 
a umělečtí řemeslníci společně realizují svá díla. 
Již v předvečer sklářských slavností se v pátek 19. září v KC 
Kino uskuteční speciální díl stále oblíbenější Pecha Kucha 
Night Special, zaměřený na osobnosti z oblasti skla a 
sklářství. 
Autor: Jan Sedlák 

JABLONEC N. N. 
- Jubileum 
zpěvačky 
připomene zlatá a 
stříbrná medaile. 
Známé zpěvačce a 
držitelce zlatého 
slavíka Heleně 
Vondráčkové se v 

úterý dostalo pocty od České mincovny, která jí k 
jejímu padesátiletému jubileu na hudební scéně, 
nechala vyrazit omezenou sérii zlatých a stříbrných 
pamětních medailí s jejím portrétem. Stala se tak 
první popovou zpěvačkou, která se takovým kouskem 
může pochlubit. 
„Práce na medaili pro mne byla ctí, protože písničky 
Heleny Vondráčkové zná každý a provázely mě celý 
život. Jsem rád, že se medaile povedla," shrnul autor 
návrhu Jaroslav Bejvl. Obě varianty medaile nesou na 
lícní straně civilní portrét zpěvačky, na rubové je pak 
její podobizna z legendární české pohádky Šíleně 
smutná princezna. Zájemci mohou vybírat z 
půluncových a uncových medailí. 
Protože se jedná o významné jubileum zpěvačky, 
rozhodla se společně s Českou mincovnou vytvořit 
speciální dárek pro své fanoušky. Pouze deset 
zájemců si budeme moci pořídit uncovou zlatou 
medaili ve speciální edici společně s jejím Best of CD. 
„Měla jsem strach, aby se všechno stačilo do 3. září, 
kdy bude CD vycházet stačilo stihnout, ale podařilo 
se," libovala si zpěvačka. Sama navíc při ražbě 
glosovala celou situaci. „Už jsem vosková a teď jsem 
také zlatá na medaili,"  smála se po té, co se jí do 
ruky dostala první medaile. 
Autor: Jan Žíla 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 33 
 

4 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.supss.cz/aktuality.php
http://www.drzkov.cz/burza-drzkov
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LESTKOV - K místnímu rybníku se za soumraku vydal porybný se svým kamarádem. Na břehu přistihli dva 
cizince, kteří měli nahozené pruty. Vyzvali je proto, aby zůstali na místě, než přijede policie. Jeden z cizinců 
zahodil prut do rákosí. Po příjezdu na místo policisté našli v rákosí třímetrovou větev opatřenou vlascem, 
plovákem a jednoháčkem. Na břehu zůstal rybářský prut značky Feeder FG 60 s plovákem a navijákem, který 
jeden z mužů policistům dobrovolně vydal. Žádná ulovená ryba nebyla na místě nalezena. Případ bude řešit 
přestupková komise v Turnově, kdy hříšníků hrozí sankce a propadnutí věci. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  20.8.2014 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeno ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 24letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, kterého se dopustil 10. srpna letošního roku. V tento den v noci krátce před půl druhou hodinou 
městští strážníci v Jablonci nad Nisou u křižovatky ulici Palackého a Riegrova zastavili vozidlo zn. BMW, ze kterého 

bezprostředně po zastavení z místa řidiče utekla v té době neznámá osoba. Ve vozidle zůstali spolujezdci, kteří 
tvrdili, že nevědí, kdo auto řídil. Následně na základě prověřování a šetření byl jako řidič ustanoven výše uvedený 
podezřelý, kterému necelou hodinu po útěku z vozidla policisté již na služebně Obvodního oddělení ve Mšeně 
naměřili hodnotu alkoholu 2,20 promile v dechu a ve věci zahájili úkony trestního řízení. Podezřelému nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
VELKÉ HAMRY – 21.8.2014 dopoledne v půl jedenácté se ve Velkých Hamrech na silnici první třídy č. 10 stala 
dopravní nehoda. Řidič s dodávkovým vozidlem zn. Renault Master jel ve směru od obce Plavy a při odbočování 
vlevo nedal přednost v jízdě protijedoucímu 24letému řidiči s motocyklem zn. Kawasaki 600, čímž došlo k jejich 
střetu. Při dopravní nehodě motocyklista utrpěl zranění, se kterým byl z místa letecky transportován do Krajské 
nemocnice v Liberci. Dechová zkouška na alkohol u řidiče dodávky měla negativní výsledek. U motocyklisty 
dechová zkouška vzhledem k jeho zranění provedena nebyla. Policisté z tohoto důvodu zajistili v nemocnici 
provedení odběru jeho krve. Předběžná výše způsobené škody činí částku 220.000,- Kč. Věc i nadále šetří 
policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

KOBEROVY - U obce Koberovy na Jablonecku v neděli spadl ze skály horolezec. Pádem z patnácti metrů si 
přivodil otevřenou zlomeninu nohy a vrtulník ho dopravil na traumatologii do Liberce. "Byl při vědomí a je mimo 
ohrožení života. Utrpěl středně těžká poranění v podobě otevřených fraktur stehenní kosti a bérce," uvedla mluvčí 
krajské záchranné služby Lenka Markovičová. Podle policejního mluvčího Petra Kmínka osmapadesátiletý muž lezl 
v Suchých skalách u Besedic, které jsou místní částí obce Koberovy. Slaňoval jako poslední ze skupiny a spadl na 
zem. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí krátce před půl desátou dopoledne došlo na parkovišti v ulici Horní náměstí 
v Jablonci nad Nisou k dopravní nehodě. V uvedeném čase a místě šel při levém okraji průjezdní komunikace 
parkoviště chodec ve směru do centra. Ve chvíli, kdy jej míjelo osobní vozidlo Ford Mondeo combi, došlo ke 
kontaktu zpětného zrcátka auta s chodcem. Řidič, aniž by zastavil z místa nehody ujel. Zraněný chodec se 
podrobil lékařskému vyšetření s ohledem na možné zdravotní komplikace. Poškozeného muže policisté podrobili 
dechové zkoušce na alkohol s negativním výsledkem. Policisté z dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou 
žádají případné svědky této události, aby se přihlásili na bezplatné lince 158. 
 

JABLONECKO - Nepříliš příjemné vzpomínky si ze severu Čech odvezou turisté ze Španělska a Německa, kteří 
přijeli do jablonecké Smržovky na dovolenou a za turistikou. Španělská osádka přijela vozem VW Transportér, 
německá VW Passatem. Ubytovali se ve Smržovce v hotelu v ulici Kostelní, auta zaparkovali na přilehlém 
parkovišti. Oba vozy pak v noci z neděle na pondělí z parkoviště zmizely. Škoda nebyla nijak zanedbatelná, 
vyšplhala se k téměř jednomu a půl miliónu korun, a to i proto, že se v autech nacházely ještě další věci.  
Španělská osádka, která přijela na Jablonecko za cykloturistikou a na cyklistické závody, měla v autě tři jízdní kola 
značky Ozonys a Rockman včetně náhradních díllů, přileb a bot. Spolu s autem přišli také o další věci, které si ve 
voze nechali, a to o peníze, patero značkových bund, lékárničku, kosmetiku, dva chladící boxy a další věci, a v 
neposlední řadě také o cestovní pasy celé osádky (4), licence na kola a doklady k vozu a přívěsu. Podobně 
nepříjemný zážitek s odcizeným autem měli i němečtí turisté, kteří přijeli do Smržovky na dovolenou. Spolu s 
autem přišli o navigaci, oblečení, videokameru, různé CD hry a herní konzole a troje brýle. K oběma událostem 
došlo pouhý den poté, co obě osádky (nezávisle na sobě) přijeli do Smržovky a ubytovali se. Případy se již od 
doby oznámení zabývají policisté z obvodního oddělení, kteří spolupracují s kriminalisty. Ti v současné době 
provádějí veškerá potřebná šetření k objasnění obou případů krádeží vozidel. V tuto chvíli již zahájili úkony 
trestního řízení a věc prozatím kvalifikovali jako neoprávněné užívání cizí věci. 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

27.8. 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 

31.8. 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK  

28.8. 
 

Den: 18/22°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ  

1.9. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 

PÁTEK 
29.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 11/7°C 

 ÚTERÝ  
2.9. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

SOBOTA  
 30.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 STŘEDA  
3.9. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

PRANOSTIKY 
28.8. 
Svatý Augustin udělá z tepla stín. 
Kol svatého Augustina odcházejí pryč teplé dny. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
 
29.8. 
Stětí svatého Jana – přestávají již parna. 
Jana stětí – vlaštovka od nás letí. 
Na svatého Jana stětí čápi do tepla letí. 
Když na den Stětí svatého Jana prší, velikou zkázu 
ořechy trpěti mají. 
 
 

1.9. 
Svatý Jiljí své počasí pevně drží. 
O svatém Jiljí jdou jeleni k říji. 
Jaké počasí Jiljí ukazuje, takové po celý měsíc dodržuje. 
Jaké počasí o svatém Jiljím, takové bývá celý podzim. 
Pro ornici i osení výhoda, když na Jiljího slunná pohoda. 
Je-li pěkně na svatého Jiljí, bude pěkně po čtyři neděle. 
Na den Jiljí hromy a blesky – čtyři týdny mokré stezky. 
Když na svatého Jiljí prší, celý podzim voda crčí. 
Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý. 
Je-li střídavě na Jiljí, je střídavé podletí. 
Svatá Jiljí děvčata bílí. 
 
2.9. 
Na svatého Štěpána krále je už léta namále. 

 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:   

6:13 
Zapadá:   
19:47 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE V TOMTO TÝDNU 
Měsíc bude v novu v pondělí 25. srpna. Večer bude vidět zvětšující se srpek nejspíš až od 
pátečního večera. O víkendu jej najdeme ve společnosti planet Mars a Saturn ve Váhách. 
Zvláště můžeme upozornit na nedělní blízké setkání Měsíce a Saturnu. K zákrytu dojde pro 
pozorovatele na jižní polokouli. 

  
Mars (0,6 mag) a Saturn (0,6 mag) jsou na obloze již méně než 5 stupňů daleko od sebe. 
Najdeme je v souhvězdí Vah, kde dotváří trojúhelník s hvězdou 3. velikosti Zuben Elgenubi 
(alfa Librae). Večer se stačí dívat jihozápadním směrem k obzoru.  

Venuše (−4 mag) a Jupiter (−2 mag) jsou 
vidět ráno v souhvězdí Raka až Lva.  
V noci lze pozorovat také Neptun (7,8 mag) 
ve Vodnáři, který bude 29. srpna v opozici, a 
Uran (5,7 mag) v Rybách. 
 
Aktivita Slunce se zvýšila. Může za to 
především aktivní oblast, která se natočila na 
přivrácenou polokouli minulý týden v pátek.  

Měsíc 
31. 8. 2014 

Vychází:   
12:17 

Zapadá:  
22:13 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  27. 8. 2014 Oslaví narozeniny Daniel Kühn (Malý z Rovinky) 
    3. 9. 2014 Oslaví narozeniny Olga Bukvicová 
    4. 9. 2014 Oslaví narozeniny Jaromír Udatný 
    4. 9. 2014 Oslaví narozeniny Monika Tilerová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

27.8. 1883 – Erupce sopky Krakatoa vzedmula 
ohromnou vlnu tsunami, jež na ostrovech Jáva a 
Sumatra usmrtila přes 36 000 lidí. 
27.8. 1929 – Jiří Hubač, dramatik a scenárista] († 
27. září 2011) 
28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny 
české korunovační klenoty. 
28.8. 1749 – Johann Wolfgang von Goethe, 
německý spisovatel, přírodovědec a filozof († 22. 
března 1832) 
30.8. 1873 – Rakousko-uherská polární expedice 
vedená Juliem von Payerem a Carlem Weyprechtem 
objevila souostroví nazvané země Františka Josefa. 

30.8.1918 – Fanny Kaplanová spáchala neúspěšný 
atentát na Vladimíra Iljiče Lenina. 
31.8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack 
Rozparovač. 
31.8. 12 – Caligula, římský císař († 24. ledna 41) 
1.9. 1950 - byly zřízeny Pomocné technické prapory. 
1.9. 1939 – Polsko bylo kolem 5. hodiny ráno 
napadeno hitlerovským Německem; začátek 2. 
světové války 
1.9. 1282 – Eliška Rejčka, česká a polská královna 
jako manželka Václava II. a Rudolfa Habsburského 
(† 18. října 1335) 
2.9. 1347 – Karel IV. korunován českým králem a 
Blanka z Valois českou královnou. 
2.9. 1666 – V Londýně začal velký požár. 

3.9. 1771 – Kristián Kryštof Clam-Gallas, šlechtic a 
vlastenec († 21. srpna 1838) 
3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý 
automobilový konstruktér († 30. ledna 1951) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
29.8. - Evropská noc pro netopýry 
1.9. - Světový den míru, Den Hnutí nezúčastněných 
zemí, začíná Byzantský liturgický rok 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 27. 8. –3. 9. 2014, slaví svátek: 

 
 
27.8. - OTAKAR (ve starší verzi také Ottokar) je mužské křestní 
jméno německého původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„střežící majetek“ (Odowakar - odo/majetek a wakar/hlídat). 
 
28.8. -  AUGUSTIN (podle českého kalendáře Augustýn) 
pochází z latinského slova augustus (vznešený, majestátní). 
 
29.8. - EVELÍNA je ženské křestní jméno keltského původu. 

Další variantou jména je Evelin. Vykládá se jako počeštěná 
podoba anglického jména, jehož původ se nejčastěji vykládá z 
keltského Eibllin, s významem radost, světlo, a někdy i z 
francouzského Aveline s významem lesní ořech. 
 
30.8. - VLADĚNA je ženské křestní jméno. Spolu se jménem 
Vladana se jedná o jména odvozená od Vladislavy a Vladimíry. 
Tyto tvary lze všechny vyložit jako „žena, která vládne“. 
 
31.8. - PAVLÍNA je ženské křestní jméno odvozené z 
latinského paulus (malý, nepatrný). Jeho mužským protějškem 
je Pavel, resp. Pavlín. 
 
1.9. - LINDA je ženské křestní jméno nejasného původu a 
významu. Pochází buď od německého výrazu lind – „jemný, 

mírný“ či linde - lípa anebo španělského slova linda – krásná 
 
2.9. - ADELA (staročesky Adléta) je počeštěná verze 
starogermánského jména Adalheid. Vykládá se jako „ušlechtilá, 
vznešená bytost“. Další variantou je Adelheid a Adelaida. 
 
3.9. - BRONISLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho 
význam je obvykle uváděn jako „bojující za slávu, chranící 
(branící) slávu“ nebo „slavný bojovník, slavný v boji“. Další 
variantou jména je Branislav. Ženským ekvivalentem jména je 
Bronislava a Branislava. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
CITRONOVÁ TRÁVA 
Citronová tráva (latinsky Cymbopogon citratus, anglicky lemon grass) česky správně voňatka citronová je statná, 
vytrvalá tropická tráva z čeledi lipnicovitých. Pochází z jihovýchodní Asie, ale hojně se pěstuje i v Africe, Americe a 

Austrálii.  
 
Citronová tráva se využívá do kosmetických přípravků, k výrobě parfémů, solí do 
koupele, esenciálních olejů či k přípravě lahodného citronového čaje.  
V asijské kuchyni se používá k dochucování pokrmů. Do jídel se obvykle využívají 
cibulovité konce trávy, které se nakrájí na plátky. Tužší stonky jsou používány 
jako koření. Obvykle se citronová tráva kombinuje s česnekem, koriandrem, 
paprikou či šalotkou. Lze ji využít v čerstvém, zmraženém i sušeném stavu, 
výrazné citronové aroma tím neztrácí. Je také přidávána do vonných tyčinek, 

protože odpuzuje hmyz. 
 
Tato bylinka není jen skvělé koření, ale jelikož má antibakteriální účinky, 
využívá se její odvar také při zdravotních potížích, jako je nachlazení, či trávicí 
potíže. Odvar z této bylinky je na trávení a koncentraci myšlenek to pravé. Díky 
ní si můžete zpestřit i osvěžující koupel. Zajímavostí je, že domorodé kmeny v 
Asii, Karibiku a Africe ji dokonce využívají při léčbě malárie, chřipky, 
nervových chorob a žaludku. 
Snižuje cholesterol v krvi, působí blahodárně na nervové choroby, 

horečky, malárii a chřipky.  
Čaj z listů citronové trávy usnadňuje trávení, zvyšuje schopnost koncentrace, stimuluje laktaci a 
napomáhá detoxikovat játra, močový měchýř a ledviny.  
 

Je známo, že má antioxidační, antibakteriální, antivirové, antiseptické a 
antimykotické účinky. Zamezuje tedy množení plísní, virů a bakterií. 

Pomáhá k odstraňování kandidóz (kvasinkové onemocnění). Podporuje 
funkci vnitřních orgánů, zejména trávicího traktu, žaludku, střev, jater, 
žlučníku a slinivky. Harmonizuje centrální nervový systém, lymfatický 
systém, posiluje krevní oběhový systém, čistí cévní systém. Příznivě 
působí na krevní tlak, krvetvorbu, optimalizuje hladinu cukru v krvi. 
Antioxidační účinky mají vliv na zpomalení stárnutí buněk. 
 
Čaj nebo chlazený nápoj z citronové trávy působí proti bolestem žaludku a 
špatném trávení.  
V Indiii je široce používán jako prostředek proti 
kašli, revma a jako antiseptikum. V Číně je 
mimo jiné doporučován k pravidelné a 
mimořádně účinné očistě krve. 
 
Příprava čaje: 

Do 1 litru vařící vody nasypeme 1 zarovnanou 
polévkovou lžíci trávy, necháme 3 minuty přejít 

varem. Necedíme, tráva klesne ke dnu a čaj je připraven k pití. 
Po dopití této dávky si můžeme připravit ještě "druhák" a to tak, že zbylou 
trávu přelijeme půllitrem vařící vody! 
Nápoj můžeme pít během celého dne teplý i studený, můžete ho ochutit 
medem i citronem. Čaj pijeme tak dlouho, jak nám chutná. Když nám 
přestane chutnat, naše tělo už jej nepotřebuje. Zkuste zase později, třeba za 
týden nebo 14 dnů. 
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ZAHRADA  
 

 
PRÁCE NA ZAHRADĚ V ZÁŘÍ 
 

 Do země patří na jaře kvetoucí cibuloviny, 
kterým nevadí zimní mráz. Vysazujeme nejprve 
narcisy, pak tulipány a nakonec hyacinty a 
kosatce. 

 Ze země naopak vyjímáme odkvetlé cibuloviny a 
hlízy, které by v zimě zmrzly. Patří sem mečíky, 
pryskyřníky a begonie. 

 Pokud hodláme svůj kus půdy zkrášlit jehličnany 
(koniferami) a stálezelenými dřevinami, je čas 
vysadit je. Kupujeme teď rostliny s kořenovým 
balem či v kontejnerech a po výsadbě dbáme na 
řádnou zálivku, aby dřevina co nejrychleji 
zakořenila. 

 Myslíme na příští rok a vysazujeme na záhony 
dvouletky vyseté na jaře. 

 Trvalky jsou teď většinou po odkvětu, 
odstraníme suché stonky a velké trsy můžeme 
rozdělit a rozsadit. Tím si je snadno namnožíme. 

 Růže jsme přestali přihnojovat v červenci. Teď 
jim dodáme maximálně draslík, aby dřevo 
vyzrálo a bylo odolné proti vymrzání. Odstraňujeme také odkvetlé stonky a planné výhony – vlky. 

 Pokud jsme trávník nezaložili na jaře, můžeme se do toho pustit právě v září. Je nejvyšší čas, dny jsou 
ještě dost teplé na to, aby semeno vyklíčilo a do zámrazu dobře zakořenily rostliny. S výsevem 

nečekáme déle než do poloviny září. 
 Pozor na balkonové rostliny. První mrazíky mohou přijít znenadání a některé tropické druhy jako 

mučenka či banánovník by mohl chlad poškodit. Naopak první mrazíky přežije olivovník či fíkovník. 
 Děti spěchají zase do školy a my do zahrady sklidit všechnu tu úrodu. Švestky, hrušky, jablka a pozdní 

broskve, to vše nám teď plní košíky a mísy. Zdravé ovoce můžeme uskladnit, ale poškozené a padané 
musíme hned zpracovat. 

 Stromy také kontrolujeme a odstraňujeme napadené a poškozené části i plody. Nikdy nenecháváme 
plody na stromě ani pod ním, jsou semeništěm chorob a škůdců. Přihnojíme je draselným hnojivem, aby 
dřevo vyzrálo a bylo odolnější proti vymrzání. 

 Vlašské ořechy sklízíme, až jsou skutečně zralé a začnou samy padat. Sušíme je na slunci a čerstvém 
vzduchu. Čím důkladněji je na zimu připravíme, tím méně budou později plesnivět. 

 Kdo pamatuje na prababičky a jejich zvyky, možná si vzpomene na jejich způsob uskladnění ovoce. Tak 
třeba švestky v sušených kopřivách vydrží až několik týdnů. Také hrušky a jablka se dříve balily do 
papíru. Vyžaduje to však trpělivost a čas. 

 Pozdní odrůdy ovoce mohou přejít mrazíkem. Pak mají ještě výraznější vůni a sladší chuť. 

 Také bobulové ovoce se snadno rozmnožuje řízky. Větvičku s šesti pupeny seřízneme a zasadíme do 
pařeniště tak, aby dvě třetiny s pupeny bez listů byly pod zemí. 

 Sklízíme rajčata, papriky, lilky, patizony, cukety, malé dýně, fazolky, červenou řepu a další druhy 
zeleniny. Je čas konzervování a zamrazování zásob na zimu. 

 Po sklizni záhony zbavíme zbytků, které mohou napadat škůdci a 
choroby. Zeminu pohnojíme kompostem či uleželým hnojem a 
zpracujeme. Ideální je zelené hnojení. Po sklizni vysejeme na 
záhon směs brukvovitých a bobovitých rostlin, mladé rostliny pak 
zaryjeme. 

 Vyséváme špenát, zimní salát a ředkvičky. Také mangold a cibule 
pro jarní sklizeň patří do země. 

 Vysazujeme podzimní česnek a některé druhy listové zeleniny. 
 Růžičkové kapustě zaštípneme špičku, aby se podpořil růst 

růžiček. 
 Sklízíme kořeny čekanky, z nichž ve sklepě budeme rychlit bílé 

puky. 
 Choulostivé byliny, zvláště rozmarýnu a bazalku, už by mohly 

zářijové mrazy poškodit. Proto je přeneseme do interiéru. 
 Věnujeme pozornost také kompostu. Přeskládáme ho a se zbytky ze zahrady dodáme rovněž hnojivo.   
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

CUKETOVÉ CHIPSY 
1 ks tenké dlouhé cukety, olivový olej, sůl, papír na pečení 
Cuketu nakrájíme na tenká kolečka. Připravená kolečka vyskládáme na plech vyložený papírem 
na pečení.  Osolíme, pokapeme olivovým olejem a dáme péct do trouby vyhřáté 175 °C asi na 
15 minut. Cukety lze dochutit prolisovaným česnekem, chilli kořením. 
 

CUKEŤÁK 
1 ks středně velké cukety, 5 ks prolisovaných stroužků česneku, 3 ks vejce, 1 hrnek 
nakrájeného měkkého salámu nebo uzeniny, 1 hrnek nastrouhaného tvrdého sýra, 1 hrnek 
polohrubé mouky, 1/2 hrnku oleje, 1 sáček prášek do pečiva, hrst petrželky nebo pažitky, 
majoránka, pepř, sůl, papír na pečení 

Oloupanou cuketu nastrouháme na hrubo a pak ji smícháme s ostatními surovinami, osolíme 
a okořeníme pepřem. Hotové těsto rozložíme na plech vyložený papírem na pečení. Pečeme 

v troubě vyhřáté na 175 °C asi 30 minut dorůžova. 
 
ŠVESTKOVÁ KLEVELA 
3 kg švestek zbavených pecek, 500 g cukru, 15 ks jadýrek ze švestkových pecek, 1 lžíce hořkého 
kakaa, 1 lžíce octa, špetka skořice (dle chuti), rozdrcený hřebíček, rum 
Omyté a okapané švestky smícháme s cukrem, hořkým kakaem a octem. Přidáme jadýrka z pecek, 
čerstvě podrcený hřebíček a skořici, vše zamícháme a necháme 24 hodin odležet. Směs 90 minut 
povaříme, ještě teplou ji plníme do menších zavařovacích skleniček, navrch každé nalijeme lžíci 
rumu. Důkladně uzavřeme a necháme úplně vychladnout. 

 
CUKETOVÝ KOLÁČ 
400 g cukety nastrouhané nahrubo, 3 vejce, 1 vanilkový cukr, 150 cukru krupice, 250 g 
polohrubé mouky, 100 ml slunečnicového oleje, 100 ml podmáslí, lžička skořice, 100 g 

sekaných mandlí, 5 lžic strouhaného kokosu, 50 g hrozinek a 1 prášek do pečiva dobře 
promícháme, nalijeme na vymaštěný a vysypaný plech a pečeme při 180 stupních asi 
půl hodiny.  
Částečně vychladlý potřeme marmeládou (já měla domácí višňovou) a polijeme 

čokoládovou polevou: 80 g másla rozpustíme se 100 g moučkového cukru, dvěma lžícemi kakaa, lžící sušené 
smetany do kávy a dvěma lžícemi rumu. Ve dvou lžících mléka rozmícháme lžíci Maizeny, vmícháme do polevy a 
necháme dojít téměř k varu, ihned rozetřeme na moučník. 
 

HOVĚZÍ NA CUKETÁCH 
2 kg hovězího (líčka, veverky či kližka), 2 cukety, kousek dýně, 2 cibule, 2 větší mrkve, 
svazek petrželky, koriandru, rozmarýnu, sůl, pepř, voda. 
Zeleninu nakrájíme na větší kostky, přidáme bylinky, sůl, pepř a maso, podlijeme 0,5 
litru vody a dáme péct, pod pokličkou, do trouby, na 200°C cca 4 hodiny. Ideální je dát 
si vše předpéct večer a dopoledne dopékat. 
Podáváme s rýží, kuskusem, knedlíkem či jen tak s pečivem.   

 
 

DOMÁCÍ SLANÉ TYČKY 
1 lžička krupicového cukru, 1/2 kostky (20 g) droždí, nadrobeného, 200 g hladké mouky + na 
podsypání, 200 g hladké celozrnné pšeničné mouky, 3 lžíce oleje + na vymazání mísy, 1 
lžička soli, 1 bílek (na potření), 100 g modrého máku a hrubší sůl na posypání. 
V míse smíchejte 200 ml vlažné vody, cukr a droždí. Pak přidejte 2 hrstky mouky a nechte 10 
minut stát, aby droždí vzešlo. Vmíchejte ještě 100 ml vody a olej. V jiné míse smíchejte 
zbývající mouku se solí. Mouku postupně vešlehávejte do tekuté směsi. Až to dál nepůjde, 
nasypte zbývající mouku na vál a na ni vyklopte těsto. Těsto zpracovávejte rukama, dokud 
mouku nepojme (můžete také použít hnětač), asi 8 minut. Těsto dejte do olejem vymazané 

mísy a zakryjte. Nechte asi půl hodiny kynout. Mezitím zahřejte troubu na 190 °C. Na pomoučněné ploše těsto 
nakrájejte na zhruba 40 stejně velkých kousků a rozválejte na tyčky silné jako tužka a dlouhé jako kratší strana 
plechu. Tyčky naskládejte kousek od sebe na plechy vyložené pečicím papírem, potřete bílkem a posypte mákem 
a solí. Pečte v předehřáté troubě dozlatova, asi 20–25 minut. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŠKOLA 
Začal nový školní rok a s ním i častá otázka dětí školou povinných: „Proč musím do školy a kdo to vymyslel?“. 
Jak tedy vypadaly začátky školství v naší obci? 
 

A jak to bývalo v Loužnici? 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Držkova. Teprve roku 
1810 byla zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Loužnice a 
Bratříkova do ní chodily do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V 
Loužnici tehdy bylo ve školním věku 37 dětí. Protože děti v zimě nemohly chodit 
do Zásady, museli si obce najmout pomocníky. Učilo se po domech, děti seděly 
na zemi nebo na peci. Učitel sám toho moc neuměl a podle toho pak vypadaly i 
výsledky. V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná 
jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní kámen, škola byla 
postavena mezi oběma obcemi (dodnes se tomuto místu říká „Stará škola) a 
takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 1904 byla 
podpálena a již nikdy neopravena. 
 V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída 
byla umístěna v Loužnici čp. 55 (zbouraný dům pod domem Krupků). 
Desetiletým vytrvalým bojem se občanům Loužnickým podařilo domoci si vlastní 
školy a roku 1898 byla odevzdána svému účelu. Budova byla postavena podle 
plánů stavitele Vodseďálka a stavbu prováděl stavitel Fišer ze Železného Brodu. 
Prvním učitelem byl Jan Hlaváček, proti němu někteří občané zvedli odpor, 
protože nechtěli, aby byl učitelem jejich dětí, ale bez úspěchu. Pan učitel 
Hlaváček se zasloužil o to, že se Loužnice domohla samostatné, pěkné školní 
budovy. Úspěchy lze přičíst veškerému obyvatelstvu, ale obzvláště pánům Josefu 
Čílovi, Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, kteří několikrát byli u zemské školní 

rady a zasloužili se o rychlé a příznivé vyřízení podaných žádostí. Po válce (I. 
světové 1918) byl ustanoven správcem a třídním učitelem Alois Ludvík. V roce 
1914, když vypukla I. světová válka, nastala velká bída, protože byla zastavena 
sklářská výroba a muži byli odvedeni na vojnu. Aby se tomuto stavu odpomohlo, 
byl zřízen polévkový ústav pro školní děti. Správa školy se obrátila s prosbou o 
pomoc na místní spolky, školní radu a okresní školní radu, což vyneslo 200 Kč. 
Vařilo se u školnice Marie Prochové 4x týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 1914 
do 30. dubna 1915. Cena jedné porce byla 14 halířů a později 16 halířů. Z 
nařízení tehdejších c. k. úřadů se musely na školách vyvěsit prapory v barvách 
rakouských i říšských (černá-žlutá), ve dnech vítězství rakouské nebo německé 
armády, nebo když měl monarcha narozeniny. A učitelé museli dětem vykládat 
význam takovéto události, ale hlavně jim vtloukali do hlav 
lásku k Rakouské říši a starému císaři. Prapory byly 

vyvěšeny v prvním roce války na školní budově a v následujících dnech: 5. prosince 1914 – 
dobytí Bělehradu, 26. května – dobytí Lvova, 7. srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. srpna 

dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo do svých válečných služeb nejen vojíny, ale i 
školní děti. Ve školách bylo nařízeno, že děti musely sbírat vše možné, zejména: 
ostružinové listí, kopřivy, šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), hadry, cupaninu, různé kovy. Ve 
škole děti zhotovovaly papírové podešve pro vojáky, nátepníčky a jiné věci. Byly prodávány 
pohlednice s obrazem jeho veličenstva císaře, různé brože, odznaky a vydělané peníze se 
posílaly úřadům ve prospěch války. V roce 1916, kvůli nedostatku kovů musely být 
zrekvírovány všechny zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní zvonek. Dne 9. března 
1917 byli zatčeni Loužničtí učitelé Josef Midas a Alois Ludvík. Důvodem zatčení byla jejich 
účast na sokolské župní schůze v Košťálově v roce 1914. Na této schůzi byly dány tajné 
instrukce, jak se mají zachovat ve válečné době. Bohužel byl mezi nimi zrádce, který vše 

nahlásil policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze obecního 

zastupitelstva na oslavu 80. narozenin prezidenta T. G. 
Masaryka. Slavnostní proslov měl starosta obce řídící učitel 
Alois Ludvík. V této schůzi bylo usneseno, aby v průčelí školy 

vedle desky padlým vojínům byla zasazena i deska na paměť 
80. narozenin pana presidenta. 
Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních 

prací Antonie Ludvíková – Fetterová, kteří učili po celý rok 1930. 
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Kopie vysvědčení žáka Františka Vágnera z Loužnice z roku 1886 – vysvědčení vydala obecná škola Bratříkovsko – 
Loužnická. Byla to škola postavená mezi obcí Bratříkov a Loužnici, dodnes se zde říká „Stará Škola“. 
„V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl 
Štěpán Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy neopravena.“ 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 

 
Z Loužnické kroniky: 
 
Vedoucím průmyslem jest 
sklo a bižuterie, ostatní 
odvětví jsou méně 
významné. Největší počet 
zaměstnanců má sklářský 
průmysl a to 56 %. 
Pro přehled přibližný 
počet výrobců a 
zaměstnanců ve sklářství 
po roce 1945. 
 
Obdobně o obchodem se 
zabývalo přes 500 
exportních závodů. 
Toto odvětví se stalo 
přitažlivým pro snadnou 
možnost obohacení 
v sestavených národních 
správách. 
Ve výrobních i vývozních 
podnicích se mnohde 
usadily a zaujaly vedoucí 
postavení různé elementy 
a podle toho vypadalo 
hospodaření. Místo 
údržby a renovace již tak 
opotřebovaného starého 
zařízení, staraly se tyto 
živly především o to, jak 
z podniku co nejvíce 
vytěžit a tak docházelo 
k hospodářským ztrátám i 
úniku deviz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: přehled - přibližný počet výrobců a zaměstnanců ve sklářství po roce 1945. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Smrt je někdy trestem, často darem, pro mnohé dobrodiním.“ 
 

TIRÁŽ 
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Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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jana.mateaskova@klikni.cz  

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

